
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
Processo Administrativo Nº 021/2022

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

Data de Publicação: 23/03/2022 09:59:21

27/03/2022 00:48:13    CADASTRO DE PROPOSTA    CACTUS LOCADORA EIRELI
02/04/2022 23:35:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CACTUS LOCADORA EIRELI
04/04/2022 11:28:16    CADASTRO DE PROPOSTA    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME
05/04/2022 12:04:10    CADASTRO DE PROPOSTA    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE
05/04/2022 12:06:02    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE
05/04/2022 12:31:40    CADASTRO DE PROPOSTA    J F DA SILVA FILHO LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME
06/04/2022 01:29:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    J F DA SILVA FILHO LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME
06/04/2022 08:08:28    CADASTRO DE PROPOSTA    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI
06/04/2022 08:11:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI
06/04/2022 08:44:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME
06/04/2022 09:39:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes
06/04/2022 09:39:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
iremos iniciar agora a etapa de lances
06/04/2022 09:48:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
os itens já estão disponíveis para lance. 
06/04/2022 10:02:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com o fito de obediência aos órgãos de controle e atendo a Corte de Contas que já decidiu, inclusive, que “a não realização, por meio 
do sistema, de negociação com a licitante vencedora a fim de obter melhor proposta, em afronta ao art. 24, §§ 8º e 9º, do Decreto 
5.450/2005, e à jurisprudência do TCU, conforme Acórdãos 3.037/2009 e 694/2014, ambos do Plenário” e obedecendo a súmula nº 
222 do TCU. 
06/04/2022 10:02:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mesmo estando o valor ofertado pelos licitantes igual ou inferior ao valor referenciado pela Administração, é obrigação deste 
pregoeiro negociar e solicitar que o Ilmo licitante oferte uma melhor proposta para o item já vencido. Isto posto, concedemos um 
prazo de 5(cinco) minutos para manifestação, para que o licitante oferte valor igual ou inferior ao referenciado no edital. 
06/04/2022 10:07:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ultrapassado o tempo concedido para manifestação, indicando que esse pregoeiro utilizou o canal correto para negociar com o 
licitante que ofertou menor valor, os licitantes se pronunciaram indicando que o valor ofertado foi seu menor e melhor lance, então no 
entendimento deste pregoeiro, deve-se passar para próxima etapa e analisar a documentação de habilitação.  
06/04/2022 10:21:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo com a exigência do edital no item 11.10. Qualificação Econômico-Financeira (...), no subitem 11.10.4 - Balanço 
patrimonial e demonstrações contábeis(...), este necessita de análise do setor competente, assim suspenderemos a sessão para a 
manifestação do setor contábil. E remarcaremos a volta da sessão nos moldes do edital.  
19/04/2022 10:41:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo e respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão indica-se o dia 25 de abril de 2022, ás 08:30 horas da manhã 
de uma segunda-feira, a volta da sessão para apresentação dos próximos atos administrativos.
25/04/2022 09:05:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes
25/04/2022 09:06:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Segue decisão de nosso julgamento 
25/04/2022 09:06:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo sobre a documentação de habilitação da licitante JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA, iniciamos indicando que 
consultamos o relatório consolidado de Pessoa Jurídica e contatou-se que nada consta nos resultados da pesquisa; passamos a 
consultar a situação do contrato social junto a JUCEPE, e confirmamos a situação ativa; na consulta do cartão de CNPJ confirmamos 
a inscrição da empresa ativa; na consulta de autenticidade da Certidão Negativa  

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 25/04/2022 09:48:51

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME  019 17.299.072/0001-84 6.271,76 6.240,00 Sim

2 J F DA SILVA FILHO LOCACOES E SERVICOS EIRELI 
ME

 011 24.292.657/0001-38 6.270,00 6.250,00 Sim

3 VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE  053 40.786.019/0001-20 6.271,76 6.270,75 Sim

4 CACTUS LOCADORA EIRELI  026 25.153.606/0001-98 6.271,76 6.271,76 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

23/03/2022 09:59:21    PUBLICADO    

24/03/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/04/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/04/2022 09:39:34    DISPUTA    

06/04/2022 09:39:34    LANCE    CACTUS LOCADORA EIRELI (PARTICIPANTE 026) 6.271,76

06/04/2022 09:39:34    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 019) 6.271,76

06/04/2022 09:39:34    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE (PARTICIPANTE 053) 6.271,76

06/04/2022 09:39:34    LANCE    J F DA SILVA FILHO LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME (PARTICIPANTE 
011)

6.270,00

06/04/2022 09:39:53    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 019) 6.260,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: diária
Descrição: VEICULO TIPO VAN, COM MOTOR DE NO MINIMO 1.4, CAPACIDADE MINIMA DE 9 LUGARES  , COMBUSTIVEL 
FLEX , EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO . COMBUSTIVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE E DEMAIS 
DESPESAS POR CONTA DA CONTRATADA. KM LIVRE. E DEMAIS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAN. ANO DO 
VEICULO NAO INFERIOR A 2014. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 2 (dois) veículos.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 6.240,00 Valor Total: 74.880,00

Marca: fiat/ducato Modelo: 

25/04/2022 09:06:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União contatou-se sua veracidade e juntamos aos autos; na 
apresentação da certidão de regularidade do FGTS foi apresentada consultamos a certidão vigente imprimimos e anexamos aos 
autos do processo; na autenticidade da certidão negativa de débitos trabalhistas, essa foi constatada e anexa aos autos; na 
validação da certidão da secretaria da fazenda Estadual de Pernambuco, essa foi  
25/04/2022 09:06:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
emitida e anexa aos autos; a certidão negativa de débitos com a fazenda Municipal de Vicência/PE, foi apresentada e anexa aos 
autos; ainda em consulta a certidão de falência e concordata a empresa juntou a certidão referente a sede do município, ainda juntou 
a do PJE 1° e 2º Grau, que foram consultadas suas autenticidades e anexa aos autos; Balanço Patrimonial encontra-se apto 
conforme parecer do setor competente da contabilidade; ainda sobre o  
25/04/2022 09:07:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
atestado de capacidade técnica foi apresentado e entendido como suficiente; as declarações todas foram apresentadas em 
conformidade com o exigido no edital. Assim pugnamos pelo pela habilitação da licitante. 
25/04/2022 09:08:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
apresentado nosso julgamento, passaremos para etapa de manifestação de recurso.  
25/04/2022 09:48:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ultrapassado o tempo concedido para manifestação de recurso, sem que houvesse nenhuma manifestação, passaremos para etapa 
de adjudicação.  

2 de 4Gerado em: 25/04/2022 09:48:51

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



06/04/2022 09:44:35    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE (PARTICIPANTE 053) 6.271,75

06/04/2022 09:45:53    LANCE    J F DA SILVA FILHO LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME (PARTICIPANTE 
011)

6.250,00

06/04/2022 09:45:53    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE (PARTICIPANTE 053) 6.270,75

06/04/2022 09:46:06    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 019) 6.240,00

06/04/2022 09:49:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME
06/04/2022 09:49:34    NEGOCIAÇÃO    

06/04/2022 10:00:43    MENSAGEM    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 019)
sem mais lances, este ja é nosso menor valor possível
06/04/2022 10:08:13    HABILITAÇÃO    

25/04/2022 09:08:31    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/04/2022 09:38:32    EM ADJUDICAÇÃO    

25/04/2022 09:48:51    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME  015 17.299.072/0001-84 4.538,78 3.900,00 Sim

2 ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI  087 13.466.110/0001-95 4.538,00 4.000,00 Sim

3 VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE  053 40.786.019/0001-20 4.538,78 4.497,00 Sim

4 CACTUS LOCADORA EIRELI  091 25.153.606/0001-98 4.538,78 4.498,00 Sim

5 J F DA SILVA FILHO LOCACOES E SERVICOS EIRELI 
ME

 079 24.292.657/0001-38 4.538,00 4.499,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

23/03/2022 09:59:21    PUBLICADO    

24/03/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/04/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/04/2022 09:39:34    DISPUTA    

06/04/2022 09:39:34    LANCE    CACTUS LOCADORA EIRELI (PARTICIPANTE 091) 4.538,78

06/04/2022 09:39:34    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE (PARTICIPANTE 053) 4.538,78

06/04/2022 09:39:34    LANCE    J F DA SILVA FILHO LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME (PARTICIPANTE 
079)

4.538,00

06/04/2022 09:39:34    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 015) 4.538,78

06/04/2022 09:39:34    LANCE    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 087) 4.538,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: diária
Descrição: VEICULO TIPO CAMINHONETE UTILITARIO, CARROCERIA ABERTA, CABINE DUPLA, TRAÇÃO 4X2, COMBUSTIVEL 
FLEX, AR CONDICIONADO, QUATRO PORTAS, VIDRO  ELETRICO NAS 4 PORTAS . CAPACIDADE MINIMA DE 1.000 KG , 
FREIO ABS, DIREÇÃO HIDRAULICA ABS, AIR BEG  , CAPACIDADE PARA 5 LUGARES EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO , 
COMBUSTIVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE E DEMAIS DESPESAS POR PARTE DA CONTRATADA. ANO 
DO   VEICULO  NAO INFERIOR A 2014. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 1 (um) veículo.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 3.900,00 Valor Total: 46.800,00

Marca: chevrolet/s10 Modelo: 

3 de 4Gerado em: 25/04/2022 09:48:51

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE



06/04/2022 09:39:58    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 015) 4.500,00

06/04/2022 09:46:24    LANCE    J F DA SILVA FILHO LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME (PARTICIPANTE 
079)

4.499,00

06/04/2022 09:46:33    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 015) 4.490,00

06/04/2022 09:48:25    LANCE    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 087) 4.450,00

06/04/2022 09:48:25    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/04/2022 09:49:08    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 015) 4.440,00

06/04/2022 09:49:23    LANCE    CACTUS LOCADORA EIRELI (PARTICIPANTE 091) 4.498,00

06/04/2022 09:49:58    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELE (PARTICIPANTE 053) 4.497,00

06/04/2022 09:51:36    LANCE    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 087) 4.400,00

06/04/2022 09:51:45    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 015) 4.380,00

06/04/2022 09:53:41    LANCE    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 087) 4.300,00

06/04/2022 09:53:50    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 015) 4.250,00

06/04/2022 09:55:38    LANCE    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 087) 4.200,00

06/04/2022 09:55:47    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 015) 4.150,00

06/04/2022 09:57:22    LANCE    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 087) 4.000,00

06/04/2022 09:57:30    LANCE    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 015) 3.900,00

06/04/2022 09:57:37    MENSAGEM    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 087)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 4.000,00.
06/04/2022 09:58:14    MENSAGEM    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 087)
Senhor Pregoeiro, favor desclassificar nosso último lance !
06/04/2022 09:58:52    MENSAGEM    ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 087)
Digitamos abaixo do valor mínimo autorizado pelo dono da empresa .
06/04/2022 09:58:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qual motivo do cancelamento?
06/04/2022 09:59:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
entendido.
06/04/2022 09:59:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME
06/04/2022 09:59:35    NEGOCIAÇÃO    

06/04/2022 10:00:59    MENSAGEM    JR TRANSPORTES VICENCIA LTDA ME (PARTICIPANTE 015)
sem mais lances, este ja é nosso menor valor possível
06/04/2022 10:01:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
mas o arrependimento não é motivo para cancelamento de lance. 
06/04/2022 10:08:13    HABILITAÇÃO    

25/04/2022 09:08:32    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/04/2022 09:38:32    EM ADJUDICAÇÃO    

25/04/2022 09:48:51    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

4 de 4Gerado em: 25/04/2022 09:48:51

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
ALIANÇA-PE


